REQUERIMENTO Nº ____/2013

(Do Sr. Luiz Alberto)

Requer a designação de representantes desta

Comissão para em missão oficial a Adis

Abeba/Etiópia fazer tratativas junto às

autoridades do Congresso Pananfricano,

Organização das Nações Unidas e União Africana

sobre o Encontro África com a Diáspora

Africana.

           Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja autorizada, em

missão oficial à cidade de Adis Abeba/ Etiópia, em data a ser definida, representação de

parlamentares desta douta Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional para

estabelecer contatos com autoridades do Congresso Pananfricano, da Organização das

Nações Unidas e União Africana com vistas à realização do Encontro África com a

Diáspora africana: Oportunidade para o Desenvolvimento do Continente a ser realizado

no Brasil, durante o mês de Novembro do ano em curso.

JUSTIFICAÇÃO.

O “ENCONTRO ÁFRICA E A DIÁSPORA AFRICANA: OPORTUNIDADES

PARA DESENVOLVIMENTO DO CONTINENTE” foi fruto de uma deliberação

aprovada no ano passado na África do Sul, na Reunião Preparatória para o Encontro

Mundial Parlamentar da Diáspora, no qual assumimos o compromisso de realizar no

Brasil um encontro da Diáspora Africana nas Américas para consolidar um documento

contendo propostas efetivas que componham o “Projeto África Visão 2063”.

Para a realização do evento foi editado o ATO DO PRESIDENTE, de 19 de

março de 2013, no qual foi constituída uma comissão de Parlamentares destinada a

representar a Câmara dos Deputados no Comitê Organizador do Encontro, sendo a

Câmara dos Deputados promotora do referido Encontro em parcerias com esta

Comissão, Itamaraty, SEPPIR/PR, MDIC, MCTI e outros importantes parceiros

governamentais, Universidades e Sociedade Civil.

No evento está prevista a participação de importantes autoridades

governamentais, políticas e empresariais do Brasil, Venezuela, Colômbia, Uruguai,

Costa Rica, Estados Unidos, Cuba, Jamaica, Equador, Uruguay e países de toda a

África, Universidades e Sociedade Civil.

A viagem à Àfrica tem como objetivo manter contatos oficiais acerca do

Encontro com a representação do Congresso Pananfricano, com o Dr. Anthony Mothae

Maruping, Embaixador e Representante Permanente do Reino de Lesoto para UNOG e agências

das Nações Unidas, com o Dr. Carlos Lopes, Secretário da Comissão Econômica da ONU para

África e com a Dra Nkosazana Dlamini-Zuma, Secretária da União Africana.

Sala das Sessões, em 20 de agosto de 2013.

Deputado Luiz Alberto.